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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení účinnosti konzervativních

fyzioterapeutických přístupů v kombinaci s využitím vizuální zpětné vazby pomocí

stabilometrické plošiny v terapii poruch rovnováhy u pacientů s Parkinsonovou nemocí.

Pacienti byli hodnoceni klinickými testy: Barthel Index, MDS-UPDRS, Berg Balance

Scale, Mini-BESTest, MMSE, statickým stojem na stabilometrické plošině a referenční

dynamickou scénou.

V teoretické části jsme shrnuli údaje o Parkinsonově nemoci, její fyziologii,

patofyziologii, klinickém obrazu, léčbě, rehabilitaci a současných poznatcích ze studií

zaměřené na terapii rovnováhy. Dále jsme uvedli informace o technických prostředcích

zaměřených na posturální stabilitu.

V metodologii jsou shrnuty vybrané hodnotící klinické testy. V praktické části

jsou zpracovány kazuistiky pacientů i s průběhy rehabilitace.

Dosažené výsledky a efekt terapie jsme zhodnotili v diskuzi a závěru práce.
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Abstract

This Bachelor thesis concentrates on the evaluation of the effect of conservative

physiotherapeutic methods in combination with the use of visual feedback using

a stabilometric platform to treat stability disorder in patients with Parkinson´s disease.

Clinical tests were used to evaluate the patients: Barthel Index, MDS-UPDRS, Berg

Balance Scale, Mini-BESTest, MMSE, static stance on a stabilometric platform and

a reference dynamic scene.

The theoretical part summarises data about Parkinson´s disease, its physiology,

pathophysiology, clinical record file, treatment, rehabilitation and current knowledge

gained from the studies concentrated on balance therapy.

Methodology summarizes selected evaluating clinical tests. The practical part

deals with case studies of the patients and course of rehabilitation.

The discussion part and the conclusions evaluate the results we have achieved and

the effect of the therapy.
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1 Úvod

Každým rokem se zvyšuje průměrný věk člověka zhruba o čtyři měsíce. (12)

S vyšším věkem přibývají především neurodegenerativní chronická onemocnění.

Příkladem je Alzheimerova nemoc a Parkinsonova nemoc. Parkinsonovu nemoc poprvé

popsal v roce 1817 anglický lékař James Parkinson.

Příčiny vzniku nemoci nejsou doposud zcela objasněny, symptomatologie je

velmi rozmanitá a k úspěšné léčbě chronického onemocnění je zapotřebí získání

dostatečného množství informací. Parkinsonovu nemoc můžeme nazvat různorodou

a zároveň komplexní nemocí.

Jedná se o degenerativní onemocnění, které postihuje nemalou část populace a též

je nutno upozornit na to, že se jedná o onemocnění, které nelze zcela vyléčit. (12)

S nynějším rozvojem medicínských poznatků a léčebných metod nadále zůstává

nedostatečná analýza u Parkinsonovy nemoci na úrovni diagnostiky, léčby, rehabilitační

péče a sociálních služeb.

S vývojem nemoci dochází k zvýraznění sekundárních příznaků, které mají vliv

na různé denní činnosti. Pro pacienty s Parkinsonovou nemocí je nezbytně důležitá

rehabilitační péče ve formě cvičení, doplněna o běžně dostupné sportovní aktivity. (1)

Vizuální zpětná vazba přináší nové možnosti v rehabilitační terapii. Nabízí

multisenzorickou zpětnou vazbu v reálném čase.

Tato práce hodnotí efekt propojení konzervativních fyzioterapeutických metod

s vizuální zpětnou vazbou během rehabilitační péče u pacientů s Parkinsonovou nemocí.

V této práci používáme nově vyvinutý systém Homebalance, který je určen

pacientům s poruchou rovnováhy.
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2 Současný stav

2. 1 Parkinsonova nemoc

Parkinsonova nemoc (PN) patří k neurodegenerativním onemocnění, při kterém

dochází k postupnému zániku nervových buněk. Výše uvedené onemocnění se dále řadí

do extrapyramidového onemocnění či do extrapyramidových pohybových poruch.

Výskyt PN v populaci je mezi 84–187 postiženými na sto tisíc obyvatel. Podle studií PN

převažuje u mužů. Počátek nemoci je datován kolem šedesátého roku života a deset

procent pacientů onemocní před čtyřicátým rokem. Průměrná doba do zavedení medikace

činí cca třináct let. (1)

2. 1. 1 Extrapyramidový systém

Extrapyramidová onemocnění se vyznačují omezením volní a automatické

hybnosti, abnormálním držením těla a mimovolními pohyby. Toto pojmenování vychází

z rozdílné představy o řízení hybnosti, podle které pyramidový systém (korové neurony

v gyrus praecentralis a kortikospinální dráha) zajišťuje volní hybnost a extrapyramidový

systém (bazální ganglia, kmenová jádra, ascendentní a descendentní dráha) se podílí na

posturálních a hybných mechanismech. Ve skutečnosti nelze uvedené systémy od sebe

oddělit, je zapotřebí dokonalé souhry obou systémů při řízení motoriky. (1)

Extrapyramidový systém se podílí na regulaci svalového tonu, na automatických

a opakujících se pohybech a na řízení volní motoriky. Jeho součástí jsou kortikální

a subkortikální struktury (kromě pyramidové dráhy, mozečku a primárního motorického

kortexu). Důležitým prvkem v extrapyramidovém sytému jsou bazální ganglia, která se

účastní řízení hybnosti, regulaci kognitivních a afektivních funkcí, osobnosti

a chování. (2,3)

Na řízení extrapyramidové motoriky se účastní i locus coeruleus, nucleus raphe

a pedunkulopontinní jádro. (4)

Z popisného hlediska se extrapyramidové onemocnění dělí do dvou základních

skupin. První skupinou jsou hypokinetické příznaky, kdy je omezena volní hybnost

a druhou skupinou jsou hyperkinetické (dyskinetické) příznaky, které se projevují

nadměrnými mimovolními pohyby.
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2. 1. 2 Anatomie a fyziologie bazálních ganglií

Bazální ganglia (BG) se nachází ve spodní části telencefala a jsou obklopena

z největší části bílou hmotou. (4)

K bazálním gangliím anatomicky patří nucleus caudatus, nucleus lentiformis,

claustrum a corpus amygdaloideum. Nucleus lentiformis se skládá z putamen a globus

pallidus. Nucleus caudatus spolu s nucleus putamen tvoří corpus striatum. Dále

k bazálním gangliím patří nucleus basalis Meynerti, nucleus accumbens, nucleus

subthalamicus a mezencefalická substantia nigra. S bazálními ganglii funkčně souvisí

thalamus a jádra amygdalárního komplexu. (1)

Nucleus caudatus má tvar podkovy, vyklenuje se do předního rohu postranní

komory, obtáčí nucleus lentiformis a z malé části i talamus. Nucleus lentiformis svojí

strukturou připomíná trojboký jehlan s oválnou a konvexní bází. Jeho čočkovité jádro je

rozdělené sagitální bílou lamelou na mediální, vnitřní a zevní oddíl.

Corpus striatum je útvar složený z nucleus caudatus a zevní části nucleus

lentiformis. Jedná se o recepční část bazálních ganglií, která ovlivňuje řízení motoriky.

Neurony corpus striatum jsou obohaceny o mediátory dopaminu, kyseliny gama-

aminomáselné, acetylcholinu, serotoninu a P substance. Aferentní dráhy mají na corpus

striatum excitační vliv, za to eferentní dráhy, které jdou do nucleus lentiformis a do

nucleus niger působí inhibičním charakterem. (5, 6)

V extrapyramidovém systému bylo doposud identifikováno nejméně osm

neurotransmiterů. Hlavním inhibičním mediátorem BG je kyselina gama-aminomáselná

(GABA). Dalším neuromediátorem je dopamin, který je meziproduktem

katecholaminové řady. Dopamin vzniká v mezencefalických jádrech. K důležitým

mediátorům patří acetylcholin, kyselina glutamová a neuropeptidy. Acetylcholin se tvoří

v nucleus basalis Meynerti a jeho úlohou jsou paměťové mechanismy. Výdej

acetylcholinu je tlumen dopaminem. Při nedostatku dopaminu dochází k poklesu inhibice

a cholinergní interneurony se stávají hyperaktivní, což se podílí na příznacích PN.

Kyselina glutamová je hlavní excitační neuromediátor BG a jejím úkolem je iniciace

volních pohybů. (1)

Frontální kůra, bazální ganglia, nucleus subthalamicus a thalamus jsou společně

propojeny do uzavřeného obvodu přímými a nepřímými drahami. Funkce tohoto obvodu

je pod dohledem dopaminergní nigrostriatální dráhy v substantia nigra. (7) „Hlavní


[…]

(1) Moderate: < 20 s. (0) Severe: Unable.

Right: Time in Seconds Trial 1: _Trial 2:

(2) Normal: 20 s.

(1) Moderate: < 20 s. (0) Severe: Unable

To score each side separately use the trial with the longest time.
To calculate the sub-score and total score use the side [left or right] with the lowest numerical score
[i.e. the worse side].

REACTIVE POSTURAL C_ONTROL _ SUB SCOR_E: / 6

4. COMPENSATORY STEPPING CORRECTION- FORWARD

Instruction: “Stand with your feet shoulder width apart, arms at your sides. Lean forward against

my hands beyond your forward limits. When I let go, do whatever is necessary, including taking a

step, to avoid a fall.”

(2) Normal: Recovers independently with a single, large step (second realignment step is allowed).

(1) Moderate: More than one step used to recover equilibrium.

(0) Severe: No step, OR would fall if not caught, OR falls spontaneously.

5. COMPENSATORY STEPPING CORRECTION- BACKWARD
Instruction: “Stand with your feet shoulder width apart, arms at your sides. Lean backward against my

hands beyond your backward limits. When I let go, do whatever is necessary, including taking a step, to

avoid a fall.”

(2) Normal: Recovers independently with a single, large step.

(1) Moderate: More than one step used to recover equilibrium.

(0) Severe: No step, OR would fall if not caught, OR falls spontaneously.

6. COMPENSATORY STEPPING CORRECTION- LATERAL
Instruction: “Stand with your feet together, arms down at your sides. Lean into my hand beyond your

sideways limit. When I let go, do whatever is necessary, including taking a step, to avoid a fall.”

Left

(2) Normal: Recovers independently with 1 step (crossover or lateral OK).

14

(1) Moderate: Several steps to recover equilibrium.

(0) Severe: Falls, or cannot step.

Right

(2) Normal: Recovers independently with 1 step (crossover or lateral OK).

(1) Moderate: Several steps to recover equilibrium.

(0) Severe: Falls, or cannot step.

Use the side with the lowest score to calculate sub-score and total score.

SENSORY ORIENTATION_ _ SUB SCO_RE: / 6

7. STANCE (FEET TOGETHER); EYES OPEN, FIRM SURFACE

Instruction: “Place your hands on your hips. Place your feet together until almost touching. Look straight

ahead. Be as stable and still as possible, until I say stop.”

Time in seconds:

(2) Normal: 30 s.

(1) Moderate: < 30 s.

(0) Severe: Unable.

8. STANCE (FEET TOGETHER); EYES CLOSED, FOAM SURFACE
Instruction: “Step onto the foam. Place your hands on your hips. Place your feet together until almost

touching. Be as stable and still as possible, until I say stop. I will start timing when you close your

eyes.”

Time in seconds:

(2) Normal: 30 s.
(1) Moderate: < 30 s.
(0) Severe: Unable.

9. INCLINE- EYES CLOSED

Instruction: “Step onto the incline ramp. Please stand on the incline ramp with your toes toward the top.

Place your feet shoulder width apart and have your arms down at your sides. I will start timing when you

close your eyes.”

Time in seconds:

(2) Normal: Stands independently 30 s and aligns with gravity.

(1) Moderate: Stands independently <30 sOR aligns with surface.

(0) Severe: Unable.

DYNAMIC GAIT _ _ SUBSC_ORE: / 10

10. CHANGE IN GAIT SPEED

Instruction: “Begin walking at your normal speed, when I tell you ‘fast’, walk as fast as you can. When I

say ‘slow’, walk very slowly.”

(2) Normal: Significantly changes walking speed without imbalance.

(1) Moderate: Unable to change walking speed or signs of imbalance.

(0) Severe: Unable to achieve significant change in walking speed AND signs of imbalance.

11. WALK WITH HEAD TURNS – HORIZONTAL
Instruction: “Begin walking at your normal speed, when I say “right”, turn your head and look to the right.

When I say “left” turn your head and look to the left. Try to keep yourself walking in a straight line.”

(2) Normal: performs head turns with no change in gait speed and good balance.

(1) Moderate: performs head turns with reduction in gait speed.

(0) Severe: performs head turns with imbalance.

12. WALK WITH PIVOT TURNS
Instruction: “Begin walking at your normal speed. When I tell you to ‘turn and stop’, turn as quickly as

you can, face the opposite direction, and stop. After the turn, your feet should be close together.”

(2) Normal: Turns with feet close FAST (< 3 steps) with good balance.

(1) Moderate: Turns with feet close SLOW (>4 steps) with good balance.

(0) Severe: Cannot turn with feet close at any speed without imbalance.
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13. STEP OVER OBSTACLES
Instruction: “Begin walking at your normal speed. When you get to the box, step over it, not around it and

keep walking.”

(2) Normal: Able to step over box with minimal change of gait speed and with good balance.

(1) Moderate: Steps over box but touches box OR displays cautious behavior by slowing gait.

(0) Severe: Unable to step over box OR steps around box.

14. TIMED UP & GO WITH DUAL TASK [3 METER WALK]
Instruction TUG: “When I say ‘Go’, stand up from chair, walk at your normal speed across the tape on the

floor, turn around, and come back to sit in the chair.”

Instruction TUG with Dual Task: “Count backwards by threes starting at _ . When I say ‘Go’, stand up

from chair, walk at your normal speed across the tape on the floor, turn around, and come back to sit in

the chair. Continue counting backwards the entire time.”

TUG: seconds; Dual Task TUG: _ seconds

(2) Normal: No noticeable change in sitting, standing or walking while backward counting when compared

to TUG without

Dual Task.

(1) Moderate: Dual Task affects either counting OR walking (>10%) when compared to the TUG

without Dual Task.

(0) Severe: Stops counting while walking OR stops walking while counting.
When scoring item 14, if subject’s gait speed slows more than 10% between the TUG without and
with a Dual Task the score should be decreased by a point.

TOTAL SCORE: / 28