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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Tereza Štěpková
s názvem: Poruchy rovnováhy u pacienta s Parkinsonovou nemocí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. V Závěru píšete, že Vaše práce může posloužit jako podklad k dalším studiím a že "by bylo
zapotřebí randomizované kontrolované studie s kontrolní skupinou, která by měla jiný typ terapie".
Jaký "jiný" typ terapie pro kontrolní skupinu byste navrhla, kdybyste pokračovala ve studiu
problematiky?

2. Mohla byste zhodnotit, jaký je Váš osobní přínos na dosažených výsledcích?

3. Některé epidemiologické studie prokazují vyšší výskyt Parkinsonovy nemoci v průmyslových
zemích s intenzivní zemědělskou výrobou. Mohla byste vysvětlit tuto souvislost?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce Terezy Štěpkové má požadovaný rozsah, požadovanou strukturu, je bez gramatických
chyb a téměř nevykazuje stylistické nedostatky. V bakalářské práce se zabývá velmi důležitou a aktuální
problematikou zhodnocení účinnosti konzervativních fyzioterapeutických přístupů v kombinaci s využitím
vizuální zpětné vazby pomocí stabilometrické plošiny v terapii poruch rovnováhy u pacientů s
Parkinsonovou nemocí.

V teoretické části práce autorka nejprve představuje Parkinsonovou nemoc včetně patofyziologie
onemocnění, klinického obrazu a léčby. Podrobně popisuje fyzioterapeutické metody, věnuje se i úlohám
virtuální reality ve fyzioterapii.

V praktické části autorka podrobně popisuje metodiku práce zejména vyšetřovací metody a rehabilitační
pomůcku Homebalance, která byla použitá při rehabilitaci zvolených pacientů. Při popisu metodiky bych
však doporučovala nejdřív popsat lokalizaci pracoviště, na kterém se prováděla studie, pak počty pacientů,
kriteria zařazení pacientů do studie a etické otázky. Následně by mohly být popsány vyšetřovací metody a
technologie, které byly použity při zpracování praktické části včetně počítačových programů, ve kterých se
dělaly grafy. Autorka má rozsáhlou kapitolu Diskuze a zhodnocuje nejenom výsledky své práce, ale i uvádí
práce jiných autorů.

Formálnímu zpracování práce autorka evidentně věnovala čas, avšak práce obsahuje drobné nedostatky
ve formátování textu a obrázků. Například v práci rozděluje pojem graf a obrázek, však podle požadavku
školy a aj. přepisů jakýkoliv grafický objekt se popisuje slovem "obrázek". Některé odstavce obsahuji pouze
jednu větu a mohly by být podle mého názoru propojeny dohromady. Hlavička některých obrázků/grafů
není zarovnána na střed. Některé kapitoly (například 2.2 Fyzioterapeutické metody) obsahují pouze jednu
podkapitolu. Uvedené nedostatky však považuji za drobné.
Studentka splnila cíle bakalářské práce, věnovala se práci, použila profesionální terminologii a do práce
zahrnula znalosti a dovednosti získané během studia.

Práci hodnotím známkou A.

Jméno a příjmení: Ing. Yulia Efremova
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis: .....................................
Datum: .....................................